INDICAÇÃO Nº 129 DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, instalação
de internet na Escola Lázaro
Guilherme Pinto, localizada na
Fazenda Ribeirão Bonito.”

Exmº Sr.
Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS
Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder
Executivo, instalação de internet na Escola Lázaro Guilherme Pinto,
localizada na Fazenda Ribeirão Bonito.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões Municipal de Caçu, aos 25 dias do mês de agosto
do ano de 2025.

Hortência Freitas dos Santos
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da
presente, indicar ao Poder Executivo, instalação de internet na Escola
Lázaro Guilherme Pinto, localizada na Fazenda Ribeirão Bonito

Considerando que a referida Escola, esta localizada na zona rural de
nosso municipio, ainda não foi contemplada com este importante meio
de comunicação, a internet, que, pelo imenso universo de
conhecimento, o acesso à internet é cada vez mais facilitado e tem um
custo baixo comparado com o benefício ofertado por esta ferramenta;

Considerando também que a internet tem a capacidade de criar
grandes oportunidades para a educação, não só como ferramenta
educativa e de aprendizagem, mas também como veículo facilitador da
comunicação, podendo ajudar as crianças a encontrar recursos
educativos e notícias atuais, obter documentos, fotos e imagens
importantes, e pesquisar temas diversos, das condições climáticas às
estatísticas de população; a conseguir ajuda para realizar os trabalhos
de casa, quer através das enciclopédias on-line e outras obras de
referência, ou conectando especialistas; a aumentar as capacidades de
leitura pelo acesso a conteúdos interessantes, que sugiram outras
leituras; aprender a utilizar melhor as novas tecnologias para saber
encontrar e empregar a informação desejada, resolver problemas,
comunicar e, sem dúvida, adquirir competências cada vez mais
exigidas no mercado de trabalho.

Quanto aos educadores, a internet será importante para lhe auxiliar
nos planejamentos educacionais, com isso podemos dizer que o
propósito da tecnologia na educação contribui de maneira tal para a
escola e os participantes desta, no que diz respeito à superação de
seus limites.

Por ser uma reivindicação da comunidade local, que trago e sugiro ao
Poder Executivo Municipal e requeiro atendimento.

 Hortência Freitas dos Santos
Vereadora

		2025-08-25T09:37:36-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-08-25T09:37:49-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108